
Jūsu bērna pirmskolas vecuma bērna 
attīstībā ļoti svarīga nozīme ir pirmās/
dzimtās valodas prasmju saglabāšanai. 
Mēs esam sagatavojuši šo rokasgrāmatu, 
lai izskaidrotu, kāpēc tas ir svarīgi, un kā 
Jūs variet palīdzēt savam bērnam attīstīt 
viņa valodas prasmes.

Pirmās/dzimtās valodas 
prasmju saglabāšanas 
svarīgums - Rokasgrāmata 
vecākiem, kuriem ir 
pirmsskolas vecuma bērni

H
F

D
3

4
0

3

   hfdscouncil herefordshire.gov.uk

Ko darīt, ja mans bērns grib 
runāt ar mani tikai angļu 
valodā?

Mūsu dzimtajā valodā ir 
atšķirīga rakstība, skripts. Vai 
tas samulsinās manu bērnu?

Ja Jūsu bērns runā ar Jums tikai angļu 
valodā, iesakām neuztraukties par to, bet 
turpināt sarunāties ar viņu savā dzimtajā 
valodā(s). 

Mācīšanās lasīt un rakstīt savā dzimtajā 
valodā palīdzēs Jūsu bērnam labāk 
iemācīties lasīt un rakstīt angļu valodā. 
Praktizējoties, Jūsu bērnam ir iespēja 
iemācīties lasīt un rakstīt divās pilnīgi 
atšķirīgās valodās.

Latvian



Kāpēc ir svarīgi turpināt 
attīstīt sava bērna pirmās/
dzimtās valodas(u) prasmes?

Kā es varu palīdzēt savam 
bērnam attīstīt viņa pirmās/
dzimtās valodas prasmes?

Kas man jādara, ja mans 
bērns jauc valodas?

Jūsu bērna pirmās/dzimtās valodas(-u) 
saglabāšana ir ļoti svarīga  viņu izglītībai, 
un tā arī palīdz viņiem saglabāt savu kultūru 
un identitāti laikā, kamēr attīstās viņu angļu 
valodas prasmes.

Ir svarīgi, lai mājās Jūs turpinātu runāt savā 
pirmajā/dzimtajā valodā(-ās) ar savu bērnu, 
jo Jūsu bērnam būs pietiekoši daudz iespējas 
dzirdēt un runāt angļu valodā ārpus savas 
mājas vides.

Jūsu bērna pirmās/dzimtās valodas(u) 
prasmes veido stingru pamatu, uz kura 
viņi veidos angļu valodas prasmes, un 
pirmsskolas vecumā tas ir svarīgi arī viņu 
sociālajai attīstībai. 

Pētījumi pierāda, ka bērni ar labi attīstītām 
pirmās/dzimtās valodas prasmēm ātrāk 
apgūst papildus valodas. Bērniem, kuri 
neturpina attīstīt savu pirmo valodu(-as) 
var rasties grūtības ar viņu angļu valodas 
prasmēm.

Ir daudz veidu, kā Jūs variet palīdzēt 
savam bērnam turpināt attīstīt viņa dzimtās 
valodas(u) prasmes. Mēs esam uzskaitījuši 
dažus vienkāršus ieteikumus, pēc kuriem Jūs 
variet vadīties:

• Katru dienu, kopā ar savu bērnu, lasiet 
faktu, fantastikas un daiļliteratūras 
grāmatas savā dzimtajā valodā 

• Runājiet ar bērnu savā pirmajā/dzimtajā 
valodā par pavadīto dienu pirmsskolā 

• Jautājiet bērna pirmsskolas skolotājiem par 
tēmām, ko viņi tuvākajā nākotnē mācīsies, 
un runājiet par tām pirmajā/dzimtajā valodā 
ar savu bērnu jau pirms viņi mācās par tām 
angļu valodā

• Dziediet dziesmas, skaitiet dzejolīšus un 
spēlējiet skaitīšanas spēles savā dzimtajā 
valodā

• Uzturiet sakarus ar savu paplašināto 
ģimeni/radiniekiem, un mudiniet viņus 
regulāri runāt ar Jūsu bērnu viņa dzimtajā 
valodā

• Klausieties audio stāstus, skatieties filmas 
un televīzijas programmas savā dzimtajā 
valodā kopā ar savu bērnu, un pēc tam 
pārrunājiet par redzēto un dzirdēto 

• Apskatiet dzimtās valodas mājas lapas 
internetā un veiciet elektroniskās mācību 
spēles un aktivitātes kopā ar savu bērnu

 Veiciniet lasīšanas un rakstīšanas prasmes 
savā dzimtajā valodā 

• Mudiniet, lai Jūsu bērns ņem savas dzimtās 
valodas grāmatas līdz uz pirmskolu

• Mudiniet bērnā lepnumu par to, ka viņi var 
runāt arī citā valodā

• Runājiet ar pirmsskolas skolotājiem par 
savām valodas prasmēm un piedāvājiet 
lasīt stāstu, mācīt dziesmu vai skaitīt dzejoli 
savā dzimtajā valodā priekš visiem bērniem 
skolā

Bērni bieži jauc valodas agrā vecumā, 
un tas ir ļoti bieži sastopams, kad bērns 
vienlaikus mācās divas valodas. Jums nav 
par to ļoti jāuztraucas, jo ar laiku Jūsu bērns 
pakāpeniski iemācīsies atšķirt abas valodas.


